
 

 

 

 

 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria 
Centro di Ricerca Politiche e Bioeconomia 

 
Determinazione Direttoriale n° 172 del  2.4.2020 

 

Oggetto: Servizio di abbonamento annuale alla rivista Agra Europe nell’ambito del 

progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-2020”(OBFU 1.99.10.24.00). 

Affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

n. 50/2016. 

 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e 

la sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del 

Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di enti pubblici” ed in particolare 

l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, 

l’art. 1, commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 il quale dispone che “(…) l’Istituto 

Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la 

sperimentazione in Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca 

in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di 

ricerca e sperimentazione” e, che, “(…) ai fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel 

predetto comma è nominato un Commissario”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato 

costituito il Centro di ricerca Politiche e Bioeconomia; 

VISTO il D. Lgs. n. 218 del 25.11.2016 relativo alla semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 39 del 27.01.2017, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della 

Repubblica italiana n. 76 del 31.03.2017, con il quale è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 06.04.2017 con cui è stata disposta 

l’articolazione del CREA in dodici Centri di Ricerca, a decorrere dal 01.05.2017; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27.04.2017 con il quale è stato 

approvato il “Disciplinare prima Organizzazione Anno 2017”; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 7 del 31/05/2017 che nomina il Dr. Roberto Henke Direttore 

del Centro Politiche e Bio-economia, a far data dal 14 giugno 2017, per la durata di un 

quadriennio; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 22.09.2017 con cui lo Statuto 

CREA è stato adeguato, a far data dal 22.09.2017, alla normativa introdotta dal Decreto Lgs. 

n. 218 del 25.11.2016; 

VISTA la Delibera n. 18 assunta nella seduta dell'8 marzo 2019 con la quale il Consiglio di 

amministrazione ha nominato il Dott. Antonio Di Monte Direttore Generale f.f. dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Vicepresidente n. 27 del 13 marzo 2019 con il quale, l’incarico al Dott. 

Antonio Di Monte, Direttore Generale f.f. dell'Ente è stato disposto con decorrenza dal 13 

marzo 2019, per un periodo di tre mesi, salvo proroghe; 

VISTO il Decreto del Consiglio dei Ministri del 18 aprile 2019, registrato alla Corte dei Conti il 

6 maggio 2019 al n. 881, con il quale il prof. Gianluca Calvi è stato nominato Commissario 

Straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 



 

 

 

 

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 106 del 20 dicembre 2019, con il quale, da 

ultimo, è stato prorogato al Dr. Antonio Di Monte l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA 

fino alla data del 30 aprile 2020, salvo ulteriori proroghe; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle finanze del 24 dicembre 2019, con il quale è stato rinnovato al 

Consigliere Gian Luca Calvi, per ulteriori sei mesi e comunque non oltre la nomina degli organi 

di amministrazione, l’incarico di Commissario Straordinario del CREA conferito con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 aprile 2019; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 15 del 27 gennaio 2020 con la quale la dott.ssa 

Federica Giralico è stata nominata Responsabile dell’Ufficio “Attività negoziale e patrimonio” del 

CREA-Centro di Ricerca Politiche e Bioeconomia, a far data dall’1 febbraio 2020, in sostituzione 

del dott. Antonio Talia; 

 
VISTO il promemoria prot.  n. 22904 del 27.03.2020 con il quale il dottor Alessandro 

Monteleone, coordinatore del progetto “Rete Rurale Nazionale 2014 - 2020”, ha messo in 

evidenza che, nell’ambito delle attività del progetto, il CREA - Centro Politiche e Bioeconomia è 

impegnato in un’intensa attività di ricerca e analisi finalizzata ad accrescere il patrimonio di 

conoscenza sulla politica agraria e di sviluppo rurale, rispondendo alle esigenze di informazione 

e supporto delle Pubbliche Amministrazioni coinvolte e degli altri attori territoriali; 

 

PREMESSO che, nel suddetto promemoria viene altresì evidenziato che lo svolgimento di tali 

attività di analisi, monitoraggio e valutazione delle politiche per l’agricoltura e lo sviluppo 

rurale e della loro evoluzione, presuppone il reperimento tempestivo e completo delle 

informazioni disponibili, sia a livello nazionale che comunitario; 

 

CONSIDERATO che nel suddetto promemoria (prot. 22904/2020) il Dr. Alessandro 

Monteleone chiede l’attivazione, anche per l’anno 2020, dell’abbonamento alla Rivista Agra 

Europe, fornito dalla società “Informa UK Ltd” (Partita IVA GB 365462636), in modalità on-line, 

facendo presente che tale abbonamento consente di ricevere anche CAP Monitor; 

 

VISTO l’art. 22 “Regole applicabili alle comunicazioni” della direttiva comunitaria 2014/24/EU 

sugli appalti pubblici, che introduce l’obbligo di abbandono delle modalità di comunicazione 

cartacea tra stazioni appaltanti e imprese in tutta la fase di gara; 

 

CONSIDERATO che l’obbligo suddetto viene recepito con l’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii, che prevede che le stazioni appaltanti sono obbligate, a partire dal 18 ottobre 2018, 

ad utilizzare esclusivamente mezzi telematici nelle comunicazioni con gli operatori economici e, 

nello specifico, a ricorrere a piattaforme elettroniche di negoziazione; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto avviene con modalità telematica, 

trattandosi di abbonamento on- line, nel rispetto della normativa sopra indicata; 

 

VISTO il preventivo di spesa della suddetta società (Order confirmation form del 10.02.2020) 

ed allegato al promemoria, avente ad oggetto la fornitura di un abbonamento annuale, dall’ 

01.05.2020 al 30.04.2021, alla rivista Agra Europe per un costo totale di euro 7.419,00, IVA 

esente; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 

19.04.2016 - Suppl. Ordinario n. 10; 

 



 

 

 

 

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, l’art. 7 del D. Lgs. n. 52/2012 e l’art. 1 

comma 1 del D. Lgs. n. 95/2012 che prevedono per le PP.AA. di cui all’art. 1 D. Lgs.  165/2001 

– tra cui gli enti di ricerca - l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per gli acquisti 

di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

 

VISTO l'art. 35 comma 1 lettera c) del suddetto decreto che fissa la soglia comunitaria per gli 

appalti di servizi e forniture a 209.000,00 euro; 

 

PRESO ATTO che il valore stimato dei servizi in oggetto è sotto il livello della soglia 

comunitaria; 

 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come integrato dal D. Lgs. n. 56 del 

19.04.2017, secondo cui “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto “…anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici…;” 

 

VISTA l’annotazione in calce al suddetto promemoria (prot. 22904/2020) con la quale il 

Direttore del Centro Politiche e Bioeconomia, dott. Roberto Henke, autorizza l’avvio della 

procedura; 

 

VISTO l'art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. recante il "Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia"; 

 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo al ruolo ed alle funzioni del Responsabile del 

Procedimento (R.U.P.) negli appalti e nelle concessioni; 

 

VISTI gli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 relativi alle funzioni del Direttore 

dell’Esecuzione del contratto; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la nota prot. n. 3790 del 13/03/2020 con la quale il MiPAAF comunica che l’esercizio 

provvisorio 2020 è “in re ipsa”, stante le disposizioni di cui all’art. 23 comma I del Decreto del 

Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97, sino a quando il bilancio di previsione 

2020 non verrà approvato dal Ministero Vigilante; 

 

VISTA la nota prot. n. 20050 del 16/03/2020 con la quale il Direttore Generale f.f. del CREA 

dr. Antonio Di Monte, tra le altre, ribadisce che “i Direttori dei Centri di Ricerca hanno la 

facoltà, nell’ambito di ogni singola gestione riferita a programmi di ricerca per i quali l’Ente si è 

obbligato nei confronti dei terzi, di derogare al limite di un dodicesimo relativamente a quelle 

spese che verranno ritenute dagli stessi “necessarie” per lo svolgimento delle attività di ricerca 

che, oltre ad essere collegate a specifici periodi stagionali, devono essere portate a termine 

entro i termini di scadenza previsti nell’ambito di ogni singolo finanziamento”; 

 

VISTO il citato promemoria prot.  n. 22904/2020 con il quale il dottor Alessandro Monteleone, 

coordinatore del progetto “Rete Rurale Nazionale 2014 - 2020”, rappresenta la necessità di 

procedere tempestivamente al rinnovo dell’abbonamento annuale alla rivista Agra Europe, 

considerato il termine di scadenza dell’abbonamento-anno 2019 (30/04/2020) e considerato 

che, entro il medesimo termine, deve essere effettuato anche il pagamento della relativa 

spesa; 

 



 

 

 

 

 

RITENUTO opportuno, sulla base delle indicazioni del Direttore Generale f.f. del CREA 

riportate nella sopra citata nota prot. n. 22549/2020, procedere al rinnovo dell’abbonamento 

alla rivista Agra Europe ed al necessario impegno in bilancio, in deroga al limite di utilizzo di un 

dodicesimo fissato dal MiPAAF; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – che le premesse fanno parte integrante della presente determinazione e ne 

costituiscono la logica e conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di 

efficacia dell’azione amministrativa;  

 

Art. 2 - di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, la 

stipula del contratto con la società “Informa UK Ltd” (Partita IVA GB 365462636) e di 

impegnare il relativo importo sul progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-2020” secondo le 

seguenti specifiche: 

 

 - oggetto: rinnovo dell’abbonamento annuale alla rivista Agra Europe nell’ambito del progetto 

“Rete Rurale Nazionale 2014-2020” tramite la società “Informa UK Ltd” (Partita IVA GB 

365462636); 

- corrispettivo: € 7.419,00, IVA esente secondo le specifiche del preventivo (Order 

confirmation form del 10.02.2020 allegato al promemoria n. 22904/2020); 

 - durata: la licenza avrà validità dall’ 01.05.2020 al 30.04.2021; 

 

Art. 3 - di impegnare la spesa complessiva pari ad € 7.419,00, IVA esente, sul capitolo di 

Bilancio CREA – Centro Politiche e Bioeconomia 1.03.02.05.003. Accesso a banche dati e a 

pubblicazioni on line, OBFU 1.99.10.24.00 del progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-2020”, 

esercizio 2020 voce di spesa del progetto “Spese generali”; 

Art. 4 - di nominare, ai sensi degli art. 31 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico 

del Procedimento, il dott. Roberto Henke, nella qualità di Direttore del Centro Politiche e 

Bioeconomia e Direttore dell’Esecuzione il dott. Alessandro Monteleone; 

Art. 5 - di procedere alla registrazione del suddetto contratto al Sistema Informativo 

Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il rilascio del 

codice CIG ai fini degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Art. 6 – di trasmettere copia della presente determinazione a Ufficio 2 – “Gestione dei progetti 

di ricerca e contabilità” e Ufficio 3 – “Attività negoziale e patrimonio” del Centro per il seguito 

di competenza; 

Art. 7 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

         

           Il Direttore 

                               F.to Roberto Henke 

 

 


